中国勘察设计协会文件

中设协字[2018] 56号
[image: http://www.chinaeda.org/UploadFiles/image/20181.png]
关于共同做好工程勘察设计行业
“十三五”中期信息化发展调研工作的通知

各地方、各部门勘察设计同业协会，中国勘察设计协会各分会、工作委员会：
2016年住建部发布了《2016-2020年建筑业信息化发展纲要》（建质函[2016]183号）（以下简称纲要），两年来，建筑业信息化建设发展迅速，为进一步掌握勘察设计企业信息化发展情况，中国勘察设计协会受住建部质量司委托定于今年上半年组织开展全行业“十三五”中期信息化发展调研工作。现将有关事项通知如下：
一、调研的内容
1、推进信息技术与企业管理深度融合的情况
包括：企业运营管理信息系统、生产经营管理信息系统；BIM、大数据、智能化、移动通讯、云计算等信息技术与企业管理信息系统的一体化应用。
2、加快BIM普及应用、实现勘察设计技术升级的情况
包括：在工程项目勘察中，推进基于BIM进行数字模拟、空间分析和可视化表达，研究构建支持异构数据和多种采集方式的工程勘察信息数据库，实现工程勘察信息的有效传递和共享；在工程项目策划、规划及监测中，集成应用BIM、GIS、物联网等技术，对相关方案及结果进行模拟分析及可视化展示；在工程项目设计中，普及应用BIM进行设计方案的性能和功能模拟分析、优化、绘图、审查，以及成果交付和可视化沟通，提高设计质量。
3、强化企业知识管理、支撑智慧企业建设的情况
包括：不断开发勘察设计信息资源，完善知识库，实现知识的共享，充分挖掘和利用知识的价值，建立勘察设计知识管理信息系统，支撑智慧企业建设。
二、调研的组织方式
1、各地方、各部门勘察设计同业协会负责组织对本地区、本部门行业情况进行调研，摸清现状、提出对全行业信息技术应用的意见与建议，写出调研总结报告，于2018年7月16日前提交中国勘察设计协会信息化推进工作委员会。
2、中国勘察设计协会信息化推进工作委员会将选择部分省（直辖市、自治区）勘察设计协会，采取现场座谈会的形式进行座谈交流，并负责全行业调研成果的汇集、归纳和整理工作。
三、问卷调查表报送方式
请各同业协会按地区或行业（部门）系统及时督促所属工程勘察设计单位填写问卷调查表（可登陆中国勘察设计协会网站http://www.chinaeda.org，在“协会通知”栏目中下载），并在回收的问卷调查表中选择10份内容较为典型的报表（电子版），于2018年7月16日前以电子邮件方式报送中国勘察设计协会信息化推进工作委员会。联系人电话及邮箱地址如下：
陈超熙 电话：010-52708390 邮箱：chaoxichen@bcdst.com
希望各勘察设计同业协会和会员单位高度重视此次专题调研工作，积极配合，共同完成好这项任务。
附件：《工程勘察设计单位“十三五”中期信息化发展调研问卷表》
中国勘察设计协会
2018年6月11日

image1.png